日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第十五章
5~6
	1) 本段主旨：管教
2) 管教 musar = 改正，管教correction, discipline。
3) 愚妄人(ewil) – 愚拙及輕看神誡命的人。
4) 財富 – 不一定是指錢財，乃汎泛指一切寶貝之物。

	第二日

第十五章
7~9
	1) 本段主旨：惡人與正直人之分別
2)
智慧人

惡人
˙其嘴播揚知識
˙其心並非如此
˙禱告為神所喜悅
˙其獻祭為神所憎惡
˙追求公義，為神所喜愛
˙其道路乃為神所憎惡
3) 獻祭 – 指外表的虔誠，不一定為神所喜愛。

	第三日

第十五章
10~11
	1) 本段主旨：死路一條
2) 捨棄正路，必受嚴刑 – 嚴刑 = musar = 紀律，改正discipline and correction。
3) 陰間和滅亡 – seol = 死人之地；
abad = 死人(參看約伯記廿六:6) – 若神能察看死人，更何況活人之心呢？

	第四日

第十五章
12~13
	1) 本段主旨：心的問題
2) 褻慢人 – 不接受神管教的人。
3) 笑容 – samah = 內心之喜樂。
4) 損傷 – crushed，壓碎

	第五日

第十五章
14~15
	1) 本段主旨：聰明人與愚昧人
2) 口吃愚昧 – raah – 如牛吃草般，胡亂地把垃圾都吞到肚裡。
3) 常享豐筵 – 享受人生，不一定是大飲大食，心中歡暢，樣都是豐筵。

	第六日

第十五章
16~17
	1) 本段主旨：敬畏耶和華勝求財富
2) 煩亂不安 – 混亂，不安，無安全感，有錢而不敬畏神的，一樣是煩擾。
3) 素菜/肥牛 – 指簡樸與富豐之別。

	第七日

第十五章
18~19
	1) 本段主旨：怒氣與惰性
2) 挑啟爭端 – 脾氣差的人往往與人弄到不歡而散。
3) 荊棘的籬笆 – 指道路充滿荊棘非常難行。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂